
朝晩は随分涼しく感じられるようになり、日増しに秋の深まりを感じる季節
となりました。
皆さま方のご協力、ご尽力に賜り、いよいよ西法寺本堂大屋根修復に取り

かかります。
11月13日（日）西法寺報恩講終了後、『ご遷仏勤行』（阿弥陀さまをご移動

する時のお勤め）を執り行い座敷へお遷しし、修復完了までは座敷を仮本堂
として法要行事を執り行います。
普段は間近で阿弥陀さまを見ることができませんので、この機会に是非

ご覧いただきたく存じます。
修復工事完了後は、喜びの中皆さまとご一緒に『西法寺本堂修復慶讃

法要』をお勤めいたします。
約300年前の西法寺建立

から、親鸞聖人のみ教えを
代々にわたり伝えてくださった
方々に感謝して、今一度本堂
の大切さを噛み締めながら、
修復工事に携わって参ります。
この度の本堂修復にあたり、

皆さまのご理解とご協力に
心より感謝申し上げます。

西法寺だよりNo.8 令和4年11月発行

ごあいさつ

ほんどうしゅうふくきょうさん

かりほんどううつ

せんぶつごんぎょう



阿弥陀如来や釈迦如来など、仏（如来）
さまのお姿を如来像（仏像）といいます。
私たちが礼拝する阿弥陀さまには仏像として、

『歩いておられるお姿〈行〉』『立っておられる
お姿〈住〉』『坐っておられるお姿〈坐〉』『横に
臥しておられるお姿〈臥〉』の４種類があります。
『浄土真宗』では、立っておられるお姿で

「早く皆さまを救いますよ」と前傾になられ、今にも歩き出しそうなお姿です。
仏さまは出家のお姿ですので、身に袈裟（衣）をまとっておられますが、装飾

品は何も着けておられません。み足も裸足です。
頭の中央の盛り上がっている部分を『肉髻』とよび、智慧がたくさんつまって

いることを表しています。
眉間の中央には『白毫』があります。白毫とは白い毛という意味で、長い白い

毛が蝸牛の殻のように渦まいて眉間におさまっていて、光明を放つと言われます。
仏のからだから放たれて

いるという光を『後光』とい
います。48本の光で阿弥陀
様の四十八願を表します。
仏さまの『後光』を『光背』

とも言い、仏さまから発せ
られる光明を象徴的に表し
ます。
頭部の背後にある『頭光』、

頭高の下が『光背』、『蓮華』
の上に裸足で立たれてい
ます。

浄土真宗のおはなし

阿弥陀さまのお姿

こうはい

こうはい

ずこう

ずこう

れんげ

れんだい

しじゅうはちがん

ごこう

こうみょうからかたつむり

びゃくごう

びゃくごう

みけん

ちえにっけい

にっけい

ころもけさしゅっけ

がふ

ざすわじゅう

ぎょう

ぶつぞう

にょらいぞう

ほとけしゃかにょらい にょらいあ み だ 

白毫

肉髻

蓮台

頭光

光背



行事報告

　7月の常例法座はコロナ患者急増のため中止
といたしましたが、その他の月の法要は感染症
対策をとりながらお勤めいたしました。
　盂蘭盆会•秋季彼岸会では大勢の方にご参拝
いただき、皆様とご一緒に『新制 御本典作法』の
お勤めの練習をいたしました。

『北脇夏まつり』  北脇町内会行事
北脇自治会主体の北脇夏まつりが西法寺の境内で行われました。
お子さん約１５０人、大人約２００人が参加され、１８時から２０時まで大勢
の人で賑わっていました。
　これだけの方々が来られたのは初めてでしょう。

『町たんけん』  北浜小学校行事
本年も、北浜小学校２年生の『町たんけん』で６班に分かれて来られました。
貪りのこころ、怒りや憎しみの心をもったまま救ってくださる仏さまの働きに

「ありがとう」の「南無阿弥陀仏」とお念仏しましょういう話などをしました。
賑やかでとても可愛らしかったです。

４月 常例法座……お勤め　
５月 永代経法要…お勤め（動画配信）
６月 常例法座……お勤め

7月 常例法座……中止　
8月 盂蘭盆会……お勤め
9月 秋季彼岸会…お勤め

※新制 御本典作法
　来年お迎えする親鸞聖人御誕生850年・立教開宗800年慶讃法要に依用される新たな法要
作法として、『新制 御本典作法』（しんせい ごほんでんさほう）が制定されました。



明年、3月29日より本願寺におきまして、『親鸞聖人御誕生850年・立教
開宗800年慶讃法要』が5月21日までお勤まりになります。是非、皆さまも
ご参拝くださいますようご案内いたします。
西法寺におきましては、『西法寺本堂大屋根修復慶讃法要』に併せて

『西法寺親鸞聖人御誕生850年・立教開宗800年慶讃法要』の勤修を考え
ております。

令和４年度 行事予定

◆西法寺もちつき…検討中
◆除夜の鐘………12月31日（土）

午前１０時３０分より
　「正信念仏偈（行譜）・和讃」「ご法話」
午後１時３０分より
　「新制 御本典作法」「ご法話」
午後３時３０分ごろ
　「ご遷仏勤行・ご遷仏・勤行」
　本堂修復のため、阿弥陀さまを本堂から座敷へお遷し
　いたしますので、みなさま方どうぞご参拝ください。

午後７時より
　「新制 御本典作法」「雅楽演奏会」
　（Facebookにて動画配信予定）

『親鸞聖人御誕生850年・立教開宗800年慶讃法要』

◆報恩講法要……11月12日（土）

11月13日（日）

午後11時45分より除夜の鐘開始
除夜の鐘終了後、元旦会「正信念仏偈（行譜）・和讃」

■ 表紙絵画・２頁イラスト
　横谷音羽

ホームページ LINE Facebook Instagram


	08_1
	08_2
	08_3
	08_4

